П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ИЛОВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  18.12. 2014г.    №  1428
 « Об  утверждении  Положения  об  отделе  экономической  политики администрации  Иловлинского  муниципального  района »
                             В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь Решением  Иловлинской районной Думы от 27.11.2009 г. N 4/26 "Об утверждении структуры администрации Иловлинского муниципального района", руководствуясь Уставом Иловлинского муниципального района Волгоградской области, администрация Иловлинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

      1. Утвердить Положение об отделе экономической  политики  администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области.

       2. Постановления Главы администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области :

- от 27.06.2006 г. № 486 «Об утверждении Положения об отделе  экономической  политики  администрации Иловлинского муниципального района» ,

-  от   21.02. 2011г.    № 134 «О внесении  изменений  в  постановление  администрации  Иловлинского  муниципального  района  № 486   от  27.06.2006г. « Об  утверждении  Положений  об  отделах  администрации  Иловлинского  муниципального  района » считать  утратившими  силу.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации Иловлинского
муниципального района

И.С.Гель
Подготовил : Л.В.Авдевнина
Приложение :

к  постановлению

  Главы  администрации

Иловлинского
муниципального  района

от  18.12. 2014  г.  №  1428
Положение

« Об отделе  экономической  политики

администрации  Иловлинского  муниципального  района»

1. Общие  положения

      1.1. Отдел экономической  политики  администрации  Иловлинского  муниципального  района (далее Отдел) является структурным  подразделением  администрации  Иловлинского муниципального  района  и несет ответственность за выполнение возложенных на него задач перед Главой администрации  Иловлинского муниципального района.

      1.2.  Отдел  экономической  политики уполномочен осуществлять от имени администрации Иловлинского  муниципального  района :

          1.2.1. разработку и реализацию социально-экономической, инвестиционной, инновационной и структурной политики на территории Иловлинского муниципального района;

          1.2.2. координацию деятельности структурных подразделений администрации Иловлинского муниципального района (далее - структурные подразделения администрации), органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений и хозяйствующих субъектов по социально-экономическому развитию территории Иловлинского муниципального района;

                 1.2.3. координацию  деятельности    структурных  подразделений  администрации  Иловлинского муниципального района  в  сфере размещения заказов для муниципальных нужд.

      1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами органов государственной власти Волгоградской области, Уставом Иловлинского муниципального района, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Иловлинского муниципального района и настоящим Положением.

      1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, региональными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, структурными подразделениями администрации Иловлинского муниципального района, организациями, общественными объединениями и хозяйствующими субъектами,  расположенными  на территории Иловлинского муниципального района.

     1.5. Отдел подчинен и подотчетен непосредственно заместителю главы администрации Иловлинского муниципального района  по  экономике,  курирующему деятельность Отдела.

      1.6. Отдел не является юридическим лицом.

2. Основные  задачи  Отдела

Основными  задачами  отдела являются :

     2.1. Определение  путей  эффективного  развития  экономики  Иловлинского  муниципального района.

     2.2. Анализ социально-экономического положения Иловлинского муниципального района, разработка на его основе стратегий, среднесрочных и долгосрочных прогнозов социально-экономического развития района, планов мероприятий по  реализации  стратегии  социально-экономического развития района,  муниципальных  целевых  программ развития  района,  а также развитие отраслей и секторов экономики и инвестиционного потенциала Иловлинского муниципального района.

      2.3. Координация  деятельности  структурных  подразделений  администрации  Иловлинского муниципального района  по  реализации  ФЗ № 210  от  27.07.2010. « Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»

      2.4. Оценка  эффективности  деятельности органов местного  самоуправления.

      2.5. Согласование  «Положений по оплате труда предприятий и учреждений, финансируемых из  консолидированного бюджета Иловлинского  муниципального  района.

      2.6. Координация  деятельности  всех  структурных  подразделений  администрации  муниципального района  по  планированию  и  исполнению  муниципального  заказа.

                                         3. Полномочия  Отдела

         В рамках осуществления задач,  определенных разделом 2 настоящего положения отдел  экономической  политики осуществляет  следующие  полномочия в  установленной  сфере  деятельности :

      3.1. Осуществляет планово-прогнозную деятельность на территории Иловлинского  муниципального  района и обеспечивает разработку с участием заинтересованных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,  органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений планово-прогнозных документов: стратегий, прогнозов, программ, планов  мероприятий  по  реализации  стратегий социально-экономического развития  Иловлинского  муниципального  района.

       3.2. Осуществляет организационно-методическое обеспечение и координирует деятельность структурных  подразделений  администрации  Иловлинского  муниципального  района, а также органов местного  самоуправления по формированию и реализации муниципальных  целевых программ  развития района.
       3.3. Осуществляет мониторинг социально-экономических процессов на территории Иловлинского  муниципального  района  по видам экономической деятельности при участии территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,  структурных  подразделений  администрации  Иловлинского  муниципального  района, органов местного самоуправления.

        3.4. Разрабатывает и  обобщает годовые  и ежеквартальные доклады о состоянии экономики Иловлинского  муниципального  района.

        3.5. Осуществляет подготовку предложений по регулированию экономических процессов на территории  Иловлинского  муниципального  района.

        3.6.  Участвует в подготовке  предложений  по  экономическим  стимулам  и  санкциям  по  приоритетным  направлениям.

 3.7. Осуществляет ведение мониторинга социально-экономического развития территории Иловлинского  муниципального  района, муниципальных образований, а также формирование и актуализацию баз данных, необходимых для осуществления этого процесса.

 3.8. Координирует деятельность органов местного самоуправления по прогнозированию, планированию, мониторингу, разработке программ, паспортов социально-экономического развития муниципальных образований, подготовке рейтингов социально-экономического развития муниципальных образований  района.

 3.9. Осуществляет ведение  Реестра  муниципальных  целевых программ.

 3.10.  Участвует в установленном порядке в пределах своей компетенции в подготовке проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

         3.11.  Разрабатывает  сводный    баланс  денежных  доходов  и  расходов  населения,  баланс  трудовых  ресурсов  муниципального  района.

        3.12. Проводит формирование показателей и оценку налогового потенциала Иловлинского муниципального района и разработку путей его увеличения. А  также уточнение  реестра  юридических  и  физических  лиц  в  части  полноты  охвата  налогоплательщиков.

 3.13. Организует работу по взаимодействию Администрации Иловлинского муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления  района по пополнению доходной части бюджетов и экономии бюджетных средств.

        3.14. Участвует в  подготовке  предложений  по  местным  налогам  и  тарифам  на  услуги,  предоставляемые  муниципальными  предприятиями  и  организациями.

        3.15. Координирует  работу межведомственной   комиссии  по  вопросам  пополнения  доходной  части  бюджета.

3.16. Обеспечивает подготовку и представление Главе Иловлинского муниципального района  ежеквартальных сводных отчетов о ходе выполнения стратегии  социально-экономического  развития  района,  плана  мероприятий  по  реализации стратегии,  обобщает  и  формирует  информацию  о  выполнении  муниципальных  целевых  программ.
3.17. Осуществляет  подготовку  ежеквартальной информации  по  мони-

торингу  эффективности  деятельности  органов  местного  самоуправления

Волгоградской  области.

3.18. Организует работу по формированию показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления  Иловлинского муниципального района.

3.19. Готовит ежегодный доклад Главы Иловлинского муниципального района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления  за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период для представления его в установленном порядке в   Администрацию  Волгоградской области  и размещает его на сайте в установленные законом сроки.

       3.20. Координирует деятельность  структурных  подразделений  администрации  района  по  реализации  ФЗ № 210  от  27.07.2010. « Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»

3.21. Участвует в работе по созданию многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Иловлинского муниципального района.

3.22. Ведет  реестр  муниципальных  услуг  оказываемых  на  территории  Иловлинского  муниципального  района  в  электронном  формате в  информационной  системе «Реестр  муниципальных  услуг  Иловлинского  муниципального  района.

       3.23. Координирует деятельность  структурных подразделений  администрации  Иловлинского  муниципального  района  по  заключению соглашений о совместном сотрудничестве между администрацией Иловлинского района, администрациями муниципальных образований и предприятиями всех форм собственности  и  индивидуальными  предпринимателями  по  социально-экономическому развитию Иловлинского муниципального района, представляет в областную администрацию сведения о заключенных соглашениях для включения их в областной Реестр, готовит отчеты об их исполнении.
       3.24. Согласовывает «Положения по оплате труда предприятий и учреждений, финансируемых из  консолидированного бюджета Иловлинского  муниципального  района.
       3.25. Осуществляет проведение  мониторинга  заработной  платы  на  предприятиях  всех  форм  собственности, а  также мониторинг договоров работодателей -  физических  лиц.

        3.26. Осуществляет формирование  Перечня  инвестиционных  проектов,  реализуемых  на  территории  района  и формирует отчеты  об  их  исполнении.
       3.27.  Осуществляет  работу  по  формированию  муниципального  заказа.  Координирует  работу  администраций  городских  и  сельских  поселений,  а  также  структурных  подразделений  администрации  муниципального района    по  исполнению  действующего  законодательства  по  организации  закупок  товаров,  работ  и  услуг  для  муниципальных  нужд.

       3.28.  Осуществляет  ведение  единого  реестра  контрактов  закупок  товаров,  работ  и  услуг  для  муниципальных  нужд.

3.29. Осуществляет подготовку и согласование в установленном порядке проектов нормативных правовых актов  Иловлинского муниципального района по вопросам, отнесенным к ведению Отдела, а также участвует в разработке иных нормативных правовых актов.

3.30. Разрабатывает методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к ведению Отдела.

       3.31. Осуществляет подготовку  материалов,  докладов  для  районной  Думы  и Коллегии  администрации  муниципального   района  по  вопросам социально-экономического  развития  Иловлинского  муниципального  района,  итогам  реализации  стратегии  развития, выполнению  плана  мероприятий  по  реализации  стратегии,  прогнозу показателей  социально-экономического  развития,  муниципальных  программам развития  Иловлинского муниципального  района.

3.32. Осуществляет  контроль за исполнением требований законов и иных нормативных правовых актов Волгоградской области и Иловлинского муниципального района по вопросам, отнесенным к ведению Отдела.

3.33. Обеспечивает соответствующий режим хранения и защиты полученной Отделом в процессе своей деятельности информации, составляющей государственную и служебную тайну, иной конфиденциальной информации.

3.34. Проводит работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Отдела.

3.35. Запрашивает у федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной власти Волгоградской области, органов местного самоуправления, организаций различных форм собственности необходимую информацию по вопросам, отнесенным к ведению Отдела.

       3.36. Осуществляет взаимодействие  с  органами  государственной  статистики.

        3.37. Участвует  в подготовке  и  проведении  совещаний  по  вопросам,  входящим  в  компетенцию  отдела.

       3.38. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

4. Права  и  обязанности  Отдела.

   Отдел для  осуществления  возложенных  на  него  функций имеет  право  и  обязан  :

        4.1. Представлять  администрацию Иловлинского муниципального  района  в  вышестоящих  и  иных  инстанциях  по  всем  вопросам,  входящим  в  компетенцию  Отдела.

        4.2. Запрашивать  и  получать в  установленном  порядке  необходимые  материалы  и  документы  от  руководителей  структурных  подразделений  администрации Иловлинского  муниципального  района,  учреждений,  организаций  и  иных  хозяйствующих  субъектов  независимо  от  организационно-правовой  формы  и  форм  собственности,  находящихся  на  территории  муниципального  района,  материалы,  необходимые  для  разработки  планов,  программ,  прогнозов  и  проведения  мониторинга  социально-экономического  развития муниципального района.

        4.3. Пользоваться  в  установленном  порядке  системами  связи,  информационными  базами  и  иными  носителями  информации  органов  исполнительной  власти.

       4.4. Принимать  участие  в  совещаниях,  семинарах,  проверках  и  других  мероприятиях,  проводимых  администрацией Иловлинского  муниципального района  в  пределах  своей  компетенции.

       4.5. Вносить  на  рассмотрение  администрации  Иловлинского муниципального  района  предложения  по  развитию  и  совершенствованию  вопросов  функций  Отдела.

5. Организация  работы  Отдела.

        5.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности Главой администрации  Иловлинского  муниципального  района  по  согласованию с заместителем Главы  администрации по экономике.

        5.2. Начальник Отдела :

                5.2.1. Организует деятельность Отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач.

                5.2.2. Осуществляет оперативное руководство Отделом.

                5.2.3. Отчитывается о работе Отдела  перед  Главой   администрации муниципального района.

                5.2.4. Обеспечивает  выполнение  постановлений,  распоряжений  Главы  администрации Иловлинского   муниципального  района.

                5.2.5. Вносит предложения Главе  администрации Иловлинского муниципального  района  по  подбору  кадров  в  соответствии  со  штатным  расписанием  и  согласно  действующему  трудовому  законодательству.

                5.2.6. Распределяет  должностные  обязанности  между сотрудниками  Отдела.

                5.2.7. Представляет  специалистов  Отдела  к  премированию  и  другим  видам  поощрения,  а  также  вносит  предложения  о  привлечении  к  дисциплинарной  ответственности  в  установленном  порядке.

                5.2.8. Вносит  Главе  администрации Иловлинского муниципального   района  предложения  по  улучшению  условий  труда  сотрудников  Отдела.

                5.2.9. Осуществляет  иные  полномочия  в  соответствии  с  действующим  законодательством  и  настоящим  Положением.

       5.3. Структура  и  штатное  расписание  Отдела  утверждаются  Главой  администрации Иловлинского  муниципального  района.

5.4. Круг должностных обязанностей работников Отдела определяется должностной инструкцией, с которой каждый работник должен быть ознакомлен под подпись.
6. Реорганизация и ликвидация Отдела

Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется Главой  администрации  Иловлинского муниципального  района  в установленном порядке.